江苏戏曲闪耀巴西"世界戏剧日"



昆剧《牡丹亭》

丹亭》 锡剧《断桥》江苏省演艺集团供图

现代快报讯(记者 宋经纬)3月27日"世界戏剧日"之际,由中国戏剧家协会组织,江苏省演艺集团联合呈现的昆剧《牡丹亭》与锡剧《断桥》,在巴西里约热内卢卡洛斯·戈梅斯剧院盛大上演。作为中巴文化交流的重要项目,此次演出以中国传统戏曲的千年风韵,向世界展现了东方戏剧的深邃魅力,更彰显了中国戏剧界推动文明互鉴的积极姿态。

本次演出由中国戏剧家协会统筹策划,联合江苏省演艺集团共同实施,是"中国戏剧文化海外推广计划"的年度重点项目。中国剧协依托其国际交流网络,与巴西文化机构深度对接,为江苏传统戏曲搭建高规格国际舞台。昆剧《牡丹亭》由著名昆剧表演艺术家龚隐雷、丛海燕演出,锡剧《断桥》由00后锡剧新生代优秀演员代表李佳、蒋静怡、任子博演出,两部经典剧作经过精心打磨,既保留了原汁原味的戏曲程式,又通过国际化视听语言创新表达,成功打破文化隔阂。

昆剧表演中,杜丽娘的"游园惊梦"以虚实

相生的身段勾勒出古典园林的诗意空间,水袖翻飞间尽显昆曲雅韵;锡剧《断桥》则通过高亢清亮的唱腔与跌宕起伏的剧情,将白素贞的痴情与决绝演绎得荡气回肠。现场融入葡萄牙语、英语双语字幕与场景解说,帮助观众深入理解唱词背后的东方哲思。

江苏省演艺集团董事长周东亮在出访前表示:"戏曲是中国献给世界的文化瑰宝。此次以国家级协会与省级院团联动的模式出海,正是为了构建多层次的文化对话机制。"演出期间,江苏省演艺集团将同步推出"戏曲体验工作坊",著名昆曲表演艺术家、江苏省演艺集团总经理柯军将现场教授巴西观众昆曲身段,锡剧演员则通过互动演绎"十八相送"经典片段。

据悉,中国戏剧家协会未来将继续联动各地院团,以"一带一路"共建国家为重点,推动更多剧种登上国际舞台。此次《牡丹亭》与《断桥》还将于里约热内卢、萨尔瓦多等城市开启巡演、讲座等活动,让中国戏曲的"百戏之祖"与"太湖一枝梅"在南美大地持续绽放。

江苏文艺名家作品晋京展演

由中国戏剧家协会、中国艺术研究院、中共江苏省委宣传部、江苏省文化和旅游厅、江苏省文学艺术界联合会主办,江苏省戏剧家协会、《剧本》杂志、江苏省戏剧文学创作院承办的江苏文艺名家晋京——罗周编剧作品展演,将于4月13日至21日在北京举办。3月31日下午,江苏文艺名家晋京——罗周编剧作品展演新闻发布会在省文联召开。

艺术周期间,昆剧《六道图》、扬剧《郑板桥》、越剧《织造府》、闽剧《幻戏图》、昆剧《世说新语》和秦腔《无字碑》六部剧目,将在北京梅兰芳大剧院等剧场精彩上演。

这些作品均由江苏省剧协副主席、 省戏剧文学创作院院长、第四届紫金文 化奖章获得者罗周创作。作为当代中国 戏曲创作的领军人物,罗周的作品以深 邃的历史视角、诗意的文学表达和创新 的舞台美学,成为连接传统戏曲与现代 审美的典范。

现代快报记者了解到,艺术周期间,还将举行罗周新书《星月为灯:我的编剧艺术》首发式,首次系统梳理罗周的创作理念与艺术哲思。此外,六场展演结束后还将举行罗周戏剧创作研讨会,国内戏剧界权威专家将围绕罗周的创作成果展开研讨,推动戏剧理论体系的深化。

发布会上,与会者深人探讨了罗周 作品的创新实践。罗周与江苏省演艺集 团昆剧院合作的多部精品剧作,如《梅兰 芳·当年梅郎》《眷江城》《瞿秋白》等,不断拓展和尝试昆曲现代戏的创作边界。谈及此次晋京展演的昆剧《世说新语》,江苏省演艺集团昆剧院党支部书记肖亚君表示,《世说新语》中有大量与南京相关的人物与故事,用昆剧来演绎这部传世文学名著,堪称世界级非物质文化遗产与经典文学之间的精彩碰撞。

江苏是文化大省、戏曲大省,除京剧、昆曲等全国性剧种外,还有锡剧、扬剧、淮剧等20多个地方剧种。近年来,江苏在戏剧人才培养、剧本创作方面实施了哪些具体举措?

江苏省委宣传部文艺处副处长吴瑾表示,江苏近年来致力于打造一支具有创造力、凝聚力和战斗力的"戏曲苏军"队伍。通过实施《江苏文化人才高质量发展三年行动计划》,为戏曲人才设立了职称晋升通道;推动构建以紫金文艺名家为引领、文艺英才为中坚、文艺优青为支撑的"金字塔"形人才体系,并分层分类制定培养计划;同时,始终坚持以演出为中心环节,为全省戏曲人才搭建展示平台。

现代快报/现代+记者 裴诗语 任雨风



扫码看视频

分类广告 刊登热线: 025-84783581, 13675161757

百泰公司 诚聘

保洁员,女(45-58岁)、男(55-65岁)、底薪;2490元/月+福利,可缴纳社保。 鼓楼区附近写字楼,10名,13815408930;江宁区苏源大道58号,10名,13951961868;江宁区瑞风路88号,15名,1385161793

遗失

遗失 南京雨花区梅山癌友康复协会 开户许可证,公章、财务章、法人章各 一枚,声明作废。

通知

通知 股东李建萍、计宁玲、朱强,根据公司法及公司章程的约定,以及公司经营状况,现通知您参加2025年4月25日10时于南京春光副食品有限责任公司(小西湖2号)召开的关于确认公司营业执照变更为长期有效及公司章程变更的股东会决议,请您准时参加。





